
                  
                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

Determina n. 112          Del 16/09/2022 

 

Oggetto: Impegno di spesa incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 

D.lgs 50/2016 ex comma 3, “Gara d’appalto per l’affidamento del 

servizio di ristorazione nelle mense universitarie gestite dall’ERSU di 

PALERMO” - Periodo 16.03.2021–22.07.2023 - CIG: 7132539561 CPV: 

55512000-2 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 7 della L.R. 25.11.2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali per 

il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019; 

VISTO il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014; 

VISTA la Delibera n. 07 del 13.04.2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’ente ha approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2023/2024; 

VISTO il D.D.S. N. 905 del 26.04.2022, del Dirigente del Servizio XII Diritto allo 

Studio del Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo 

Studio, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 

2022 e pluriennale 2022/2024 dell'E.R.S.U. di Palermo; 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C. di A. dell'ERSU 

di Palermo con Delibera n. 12 del 25.03.2020, sul quale il Collegio dei 

Revisori ha espresso “parere favorevole” con verbale n. 6/2019 del 

12.07.2019; 

PREMESSO  che ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 113, le somme che possono essere 

destinate alla incentivazione del personale non possono superare il 2% 

degli importi a base d'asta di ciascun appalto, di cui l’80% delle risorse 

finanziarie del fondo, per ciascuna opera, lavoro, servizio o fornitura, con 

le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata 

integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle 

amministrazioni, è ripartito tra il responsabile unico del procedimento e i 

soggetti che svolgono le funzioni tecniche, di cui al comma 2 dell’art. 113, 

nonché tra i collaboratori; il restante 20% è destinato invece all'acquisto 

da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti 

di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti 

elettronici;  

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


                  
                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

CONSIDERATO che, conseguentemente, per tutte le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 

nell’ambito di appalti banditi sotto il vigore del nuovo D.Lgs. 50/2016 è 

necessario approvare l’apposito regolamento di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

medesimo, fermi restando i limiti di finanza pubblica posti dalla normativa 

nel corso di vigenza di tale disposizione; 

DATO ATTO che con Decreto Presidenziale del 30/05/2018 n. 14, la Regione Siciliana 

ha approvato il “Regolamento recante norme per la ripartizione degli 

incentivi da corrispondere al personale dell'amministrazione regionale ai 

sensi dell'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito 

nella Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, come 

modificata dall'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8” (GU 3° 

Serie Speciale - Regioni n. 9 dello 02.03.2019); 

VISTE le note prot. n. 1405 del 27.01.2021 avente per oggetto “richiesta 

pagamento incentivi per funzioni tecniche dell’ERSU di Palermo” e prot. 

1598 del 01/02/2021 avente per oggetto “seguito nota protocollo n. 1405 

del 27/1/2021 - Richiesta pagamento incentivi ai sensi del “Regolamento 

degli incentivi per funzioni tecniche dell'ERSU di Palermo” (ai sensi dell'art. 

113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.).”; 

RITENUTO necessario corrispondere ai dipendenti impegnati nelle funzioni tecniche di 

cui all’art. 113 del summenzionato D.Lgs. 50/2016, gli incentivi 

commisurando gli importi ai valori indicati nel regolamento “Regolamento 

recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al 

personale dell'amministrazione regionale ai sensi dell'art. 113 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito nella Regione siciliana con legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dall'art. 24 della legge 

regionale 17 maggio 2016, n. 8”, da intendersi anche quale eventuale 

acconto sugli incentivi complessivi; 

RITENUTO che gli importi relativi al fondo di cui all’art. 113 comma 3 e 4 da destinare 

ad incentivi ed all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso 

di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica 

informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche 

dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 

efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 

strumentazioni elettroniche per i controlli riferiti alle procedure di gara ai 

singoli appalti: 

➢ gara d’appalto per l’affidamento del servizio di ristorazione nelle 

mense universitarie gestite dall’ERSU di PALERMO per la durata di 

anni tre più eventuale rinnovo biennale con un importo a base d’asta 

di € 14.000.000,00 - CIG 7132539561 – ed un importo 

omnicomprensivo (retribuzione, oneri previdenziali ed acquisto 

attrezzature) da impegnare per incentivi di € 16.442,40 calcolato per 

il periodo 15.03.2021 - 22.07.2023;  

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/03/02/9/s3/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/03/02/9/s3/pdf


                  
                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DATO ATTO  che ai sensi del comma 5-bis. dell’art. 113 D.lgs 50/2016 e s.m.i, gli importi 

di cui sopra fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli 

lavori servizi e forniture; 

RITENUTO pertanto, di impegnare un acconto degli incentivi spettanti, nella misura 

massima dell’80%, comprensivi di oneri previdenziali ed assistenziali a 

carico amministrazione; 

  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto 

parte integrante del presente atto: 

 

Art. 1 

 

DI DISIMPEGNARE, per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., un importo complessivo lordo di € 11.222,40, comprensivo anche degli oneri 

previdenziali e dell’IRAP a carico dell’amministrazione, che trova imputazione, al capitolo di 

spesa n. 148.0 – ove è stata assunto l’impegno per la gara del servizio di ristorazione citata in 

premessa; 

Art. 2 

 

DI IMPEGNARE al capitolo di spesa n. 175.0 del bilancio di previsione 2022/2023/2024 un 

importo complessivo lordo di € 11.222,40 relativo agli incentivi per funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., comprensivo anche degli oneri previdenziali e dell’Irap 

a carico dell’amministrazione; 

 

Art. 3 

 

DI ACCERTARE al capitolo 275 di entrata del bilancio di previsione 2022/2023/2024, l’importo 

totale di € 11.222,40 sul quale compensare la successiva liquidazione degli impegni 

summenzionati, al fine di rispettare la corretta imputazione contabile della spesa del personale 

nel rispettivo macro-aggregato, come statuito dai principi contabili contenuti nel D.Lgs. 

118/2011; 

 

Art. 4 

 

DI PROCEDERE AD UNA PRENOTAZIONE DI IMPEGNO al capitolo di spesa 706.0 del 

bilancio di previsione 2022/2023/2024, per un importo complessivo di € 5.220,00 per l'acquisto 

da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche 

per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici dando mandato all’ufficio preposto 

all’attivazione delle procedure di acquisto; 

 

Art.5 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


                  
                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione all’Organo 

di Governo. 

 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull'albo online 

dell'Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.it, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi 

dell'art. 23 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

           Il Direttore  

        Ernesto Bruno 

 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


                  
                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e programmazione della spesa 

Si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili: 

 

 
Registrazioni n.  Data Importo € 

Intervento 

Capitolo 

Esercizio 

Finanziario 

 
401/2022 16/09/2022 11.222,40 148.0 spese 2022 

 
402/2022 16/09/2022 11.222,40 175.0 spese 2022 

 
537/2022 16/09/2022 11.222,40 275.0 entrate 2022 

 
01/2022 16/09/2022 5.220,00 706.0 spese 2022 

 

La Collaboratrice Professionale 

F.to Marcella Oliva 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Ragioneria e 

Programmazione della spesa 

Sergio Lupo  

 

 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2022-09-16T07:27:21+0000
	BRUNO ERNESTO


		2022-09-16T09:32:11+0200
	SERGIO LUPO




